
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（附地表水环境影响专项评价） 
 

 
 

 

 
 

项目名称：廉江市生活污水处理设施整市 

捆绑 PPP 项目（高桥镇（西）水质净化厂） 

建设单位（盖章）：廉江市住房和城乡建设局 

编制日期：二〇二三年八月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 



 



 





 

 

 

 

 

 



工程师现场勘查照片 



 

工程师编制环评文件工作照片 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[...]
3 BOD5≤ 20 10 10 

4 SS≤ 20 10 10 

5 氨氮≤ 10 5（8）* 5（8）* 

6 石油类≤ 5 1 1.0 

7 总氮≤ —— 15 15 

8 总磷≤ —— 0.5 0.5 

9 动植物油≤ 10 1 1 

10 
粪大肠菌群

数（个/L）≤ 
—— 1000 1000 

11 LAS 5.0 0.5 0.5 

12 色度 40 30 30 

13 总汞 0.005 0.001 0.001 

14 烷基汞 不得检出 不得检出 不得检出 

15 总镉 0.1 0.01 0.01 

16 总铬 1.5 0.1 0.1 

17 六价铬 0.5 0.05 0.05 

18 总砷 0.5 0.1 0.1 

19 总铅 1.0 0.1 0.1 



 

 71 

20 总锌 2.0 1.0 1.0 

21 总铜 0.5 0.5 0.5 

注：括号外为水温＞12℃的控制指标，括号内为水温≤12℃的控制指标。 

1.3  环境影响评价因子筛选 

根据环境影响识别结果，建设项目主要地表水的评价因子见下表。 

 

 

表 1.4 建设项目环境评价因子一览表 

类别 现状评价因子 影响评价因子 总量控制因子 

地表水 

pH 值、水温、溶解氧、高锰酸盐指数、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、

总磷、悬浮物、氟化物、氰化物、挥发酚、

硫化物、石油类、粪大肠菌群、阴离子表面

活性剂、汞、铬（六价）、硒、镉、砷、镍、

铜、铅、锌 

pH、CODCr、

BOD5、NH3-N、

SS、总磷、总氮 

CODCr、

NH3-N、总磷、

总氮 

1.4  评价工作等级及评价范围 

1.4.1  评价工作等级 

1.4.1.1 地表水环境 

按照《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量等综合确定。项目为污

水处理厂项目，属于水污染影响型建设项目，本项目废水排放量 Q 为 500m
3
/d，

根据导则的评价工作等级的判定依据，本项目的地表水环境影响评价工作等级为

二级。水污染影响型建设项目评价等级判断见下表 1.5。 

表 1.5 建设项目地表水环境影响评价项目类别 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放当量 Q/（m

3
/d）水污染物当量数 W/（量纲

一） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 



 

 72 

三级 B 间接排放 —— 

1.4.2  评价范围 

1.4.2.1 地表水环境 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），确定本项目

地表水环境影响评价范围为：洗米河入河排污口上游500m至下游1500m的范围。

地表水环境影响评价范围详见图 1.2。 

 

图 1.2  地表水评价范围图 

1.5  地表水环境保护目标 

项目纳污水体洗米河的水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准。 

表 1.6   评价范围内环境保护目标一览表 

序号 
环境 

敏感点 

所处 

方位 

与本项目厂界最近

距离(m) 
性质 环境功能区划 

1 洗米河 东面 40 河流 

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准 

 

40m 



 

 73 

第2章 建设项目工程分析 

2.1  项目工程概况 

2.1.1  项目基本情况 

（1） 项目名称：廉江市生活污水处理设施整市捆绑 PPP 项目（高桥镇（西）

水质净化厂） 

（2） 建设单位：廉江市住房和城乡建设局 

（3） 建设地点：广东省湛江市廉江市高桥镇化周山村 

（中心地理坐标：东经 109°44′55.028″，北纬 21°36′7.551″）。 

（4） 建设性质及行业类别：新建，D4620 污水处理及其再生利用。 

（5） 建设内容：工程建设污水处理规模为 500m
3
/d，占地面积约占地面积

约 2765m
2，建筑面积约 134.04m

2。 

（6） 服务范围：高桥镇（西）水质净化厂服务范围主要为高桥镇西侧开

发区及周边化周山村，服务面积 0.35km
2，2020 年现状常住人口约 4200 人，远

期 2030 年常住人口 12600 人。高桥镇（西）水质净化厂采用“A/A/O 一体化污水

处理设备+滤布滤池”工艺，污水处理规模为 500m
3
/d，详见图 2.1。 

（7） 项目投资：项目总投资约为 1026.36 万元。 

（8） 劳动定员及工作制度：本工程定员编制为 3 人；工作制度为年工作

365 天，采用 3 班制，每班 8 小时。 

（9） 排污口设置：达标尾水经污水专管排至洗米河，排污口坐标为东经

109°44′56.223″，北纬 21°36′5.094″。详见图 2.2。 

（10） 项目建构筑物、原辅材料使用情况、主要设备及其配套工程情况详

见报告表中“建设内容”章节。 

 

 

 

 

 

 



 

 74 

 

图2.1  污水处理厂服务范围图 

 
图 2. 2  污水处理厂尾水排放口示意图



 

 75 

2.1.2  工程设计进出水水质 

1、设计进水水质 

根据本项目可行性研究报告及初步设计报告，设计进水水质见下表。 

表 2.1  设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP PH 

数值 250mg/L 130mg/L 200mg/L 30mg/L 35mg/L 4.0mg/L 6~9 

2、出水水质要求 

根据《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（2013～2020 年）

的通知》【粤环[2013]13 号】以及本项目可行性研究报告、初步设计报告，本项

目污染因子执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一级 A 标

准之间的较严值，详见表 2.2。 

表 2.2  本项目污水处理厂设计水出水水质指标  （单位：mg/L） 

项目 CODCr BOD5 SS 
NH3-

N 
TN TP 

粪大肠

菌群数 
pH 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准 

≤50 ≤10 ≤10 
≤5

（8） 
≤15 

≤

0.5 

≤1000

个/L 
6~9 

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准 

≤40 ≤20 ≤20 ≤10 / 
≤

0.5 
/ 6~9 

本项目污水处理厂设计

出水水质标准 
≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 

≤

0.5 

≤1000

个/L 
6~9 

注：括号外为水温＞12℃的控制指标，括号内为水温≤12℃的控制指标。 

3、污水处理程度 

根据污水处理厂设计进水水质和所要达到的设计出水水质，高桥镇（西）水

质净化厂各主要污染物处理程度见下表。 

表 2.3  主要污染物处理程度表 

项   目 BOD5 CODcr SS NH3-N TN TP 

进水水质(mg/L) 130 250 200 30 35 4.0 

出水水质(mg/L) ≤10 ≤40 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 



 

 76 

去除率(%) ≥92.3 ≥84 ≥95 ≥83.4 ≥57.1 ≥87.7 

2.1.3  污水厂污水处理能力确定 

根据本项目初步设计报告，《廉江市高桥镇总体规划（2015～2030 年）》

高桥镇（西）水质净化厂服务范围主要为高桥镇西侧开发区及周边化周山村，服

务面积 0.35km
2，2020 年现状常住人口约 4200 人，远期 2030 年常住人口 12600

人。 

本项目污水量预测详见下表。 

表2.4 西高桥镇污水量预测表 

设计年限 人口（万） 

平均日综合

用水定额（L/

人·d） 

污水排放系

数 
污水收集率 

地下水渗入

量 

污水量

（m
3
/d） 

2020 0.42 150 0.8 0.85 10% 471.24 

2030 1.26 150 0.8 0.85 10% 1413.72 

本工程设计规模为：500 吨/天。 

2.1.4  污水厂污水处理工艺说明 

高桥镇（西）水质净化厂采用“A/A/O 一体化污水处理设备+滤布滤池”处理

工艺，工艺流程简图如下图： 

 

图 2.3 高桥镇（西）水质净化厂污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①污水接入：污水自流进入污水处理系统的格栅预处理单元，去除污水中大

部分漂浮物。 

②调节池：污水经提升泵井提升后进入调节池，均衡水质水量。 

③A/A/O 一体化污水处理：污水经泵提升进入 A/A/O 一体化污水处理系统，

经过生物硝化、反硝化籍生物碳氧作用去除污水中的氨氮、总氮和 COD、BOD

等污染。 

④滤布滤池、消毒计量：污水经过滤布滤池过滤及紫外+次氯酸钠消毒装置

去除粪大肠杆菌等微生物后，计量后经排放口排入附近水体。 

滤布滤池 

外运处理 



 

 77 

⑤污泥：因剩余污泥量较少，考虑到存放设施及费用等情况，厂区将剩余污

泥通过吸泥车（密封罐车）运输至廉江市青平镇水质净化厂进行压滤处理（含水

率为60%），再交由其他单位进一步处置。 

2.2  工程分析 

2.2.1  运营期水污染源分析 

本项目本身属环保工程，项目建成后将大幅度削减区域废水污染物负荷，减

少排入洗米河的污染物的总量。但本项目污水处理后的尾水集中排放对工程纳污

水体洗米河水环境产生一定的影响。 

本项目产生的废水包括员工生活污水和生产废水，生产废水主要为化验室废

水、地面冲洗废水、设备反冲洗废水。其具体排放情况如下： 

1）生活污水 

本项目劳动定员为 3 人，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021 用

水定额第 3 部分：生活），员工生活用水按 10m
3
/人·a 计，则项目生活用水量为

30t/a。项目生活污水排污系数按 0.8 计算，则生活污水排放量约为 24t/a，生活污

水直接进入本工程污水处理工序进行处理。 

2）化验室废水 

本项目化验室产生化验室废水，包括实验废液及前三次器皿清洗废水、实验

器皿后道清洗废水，其中实验废液及前三次器皿清洗废水约 0.1t/a。化验室废液

及前三次器皿清洗废水桶装后暂存于危废间，定期交由危废资质单位处理。第四

次之后器皿清洗废水进入本工程污水处理厂处理。 

3）栅渣压滤废水和沉砂清洗废水 

本项目栅渣压滤废水和沉砂清洗废水均返回本工程污水处理系统。 

4）地坪冲洗废水 

日常运行中，将对格栅间栅渣堆存点、沉砂堆存点进行定期清洗，日冲洗量

1m
3
/d，产生的废水进入污水提升泵房进入本工程污水处理系统处理。 

5）反冲洗废水 

反硝化深床滤池配置反冲洗水泵和反冲洗风机，每 16h 小时对滤床冲洗一

次，此过程产生的反冲洗废水回到本项目污水厂前端进行处理，不外排。 

6）本项目处理后尾水去向情况 



 

 78 

本项目设计处理规模为 500m
3
/d，本污水处理厂自身产生的员工生活污水、

上述生产废水已包含在污水处理厂日处理废水 500m
3
/d 之内，不重复计算。废水

经本项目深度处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 排放标准和广东省水污染排放限值（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值。根据计算，排入洗米河的废水污染源强见下表。 

表 2.5 本项目污水处理厂进出水污染源强一览表 

处理规

模 
污染物 

进水 出水 

水质 
日负荷

（t/d） 

年负荷

（t/a） 

水质 
日负荷

（t/d） 

年负荷

（t/a） 

去除率

（%） 
（mg/

L） 
（mg/L） 

500m
3
/

d  

18.25万

m
3
/a 

pH 6~9 6~9 - 

CODCr 250 0.125  45.63  40 0.02  7.30 84.0  

BOD5 130 0.065  23.73  10 0.005  1.83  92.3  

SS 200 0.1 36.50 10 0.005  1.83  95.0  

NH3-N 30 0.015  5.48 5 0.003  0.91  83.4  

总磷 4 0.002  0.73  0.5 0.0003  0.09  87.7  

总氮 35 0.018  6.39  15 0.008  2.74  57.1  

2.2.2  水污染物排放情况分析 

本项目产生的生活污水采用化粪池处理处后排入污水管道，再进入污水处理

系统，项目本身为废水处理工程，厂区所有污水最后排入污水处理系统进行处理，

达标后排入洗米河。 



 

 79 

表 2.6  废水排放信息统计表 

产排

污环

节 

主要污染因

子 
处理措施 

是否

为可

行性

技术 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 排放口编号 

排放口类

型 
排放口坐标 排放标准 

污水

处理

厂尾

水 

化学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

悬浮物、总

氮、总磷 

“预处理

+A/A/O 一

体化污水

处理设备+

滤布滤池” 

是 
直接

排放 
洗米河 

连续排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击性

排放 

DW001 
主要排放

口 

N：21°36′5.094″ 

E：109°44′56.223″ 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A

排放标准和广东省水污染